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全國補習班台北市中正區忠孝西路 1 段 72 號 9 樓之 16(02)2361-1677 

1 0 8 年 度 地 政 士 (代 書 )普 考 【 土 地 稅 法 】 試 題 解 答  

一、試說明自用住宅的地價稅與土地增值稅在戶籍登記、面積、出租及營業、次數及處

數限制、稅基上的規定有何異同？（25 分） 

考點分析 

1.本題依題旨分別就相同點之「戶籍登記」、「面積」、「出租、營業」分別作答。 

2.再就相異點之次數、處數分別作答。 

3.地價稅與土地增值稅之稅基分別作答。 

★本題所問地價稅、土地增值稅關於「自用住宅」之設籍、面積、使用等適用限制，命中於

全國補習班「108 地政士考試─考前總複習」(猜題)講義，頁 A-28、A-29，第 8 題。 

【擬答】 

自用住宅用地的地價稅與土地增值稅下列相同點： 

（一）相同點 

1.戶籍登記：所有權人、配偶或直系親屬於該地辦竣戶籍登記。 

2.面積：都市土地面積三公畝，非都市土地面積七公畝。 

3.出租或營業：不得有供營業使用或出租者。 

（二）相異點 

1.土地增值稅供營業使用或出租有前一年之限制。 

2.土地增值稅有一生一次限制，但一生一次適用後再適用有面積減半、持有 6年

及設籍連續滿 6年及前 5年內無供營業使用或出租限制。 

3.地價稅自用住宅用地優惠稅率雖沒有次數限制，但所有權人、配偶、未成年受

扶養親屬適用以一處為限。 

（三）地價稅與土地增值稅之稅基 

1.地價稅之稅基是以同一所有權人在同一縣、市的地價總額為稅基。 

2.土地增值稅是以土地漲價總數額為稅基。 

 

 

二、依遺產及贈與稅法第 23 條之規定，被繼承人死亡遺有財產者，納稅義務人應於被

繼承人死亡之日起 6 個月內，向戶籍所在地主管稽徵機關依本法規定辦理遺產稅

申報。請說明若逾期申報有何處罰規定？繳納期限、延期繳納及分期繳納的相關規

定又為何？（25 分）。 

考點分析 

1.本題是屬於稅捐稽徵程序規定，遺產稅之申報逾期處罰也應注意。 

2.遺產稅、贈與稅繳納期間、延期、分期也是其他各稅不同者。考試命題方向也常常往特殊情

形出題。 

★本題所問遺產稅之繳納期限，以及延期繳納、分期繳納之相關規定，命中於全國補習班「108

地政士考試─考前總複習」(猜題)講義，頁 A-4，第 5 題。 

【擬答】 

（一）逾期申報之處罰（遺贈稅 30Ⅰ） 

納稅義務人未依法定期限申報者，按核定應納稅額加處二倍以下罰鍰。 
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（二）繳納相關規定：（遺贈稅 30ⅡⅢ） 

1.繳納期限與延期規定 

遺產稅及贈與稅納稅義務人，應於稽徵機關送達核定納稅通知書之日起二個月

內，繳清應納稅款；必要時，得於限期內申請稽徵機關核准延期二個月。 

2.分期繳納規定 

(1)遺產稅或贈與稅應納稅額在三十萬元以上，納稅義務人確有困難，不能一

次繳納現金時，得於納稅期限內，向該管稽徵機關申請，分十八期以內繳

納，每期間隔以不超過二個月為限。 

(2)經申請分期繳納者，應自繳納期限屆滿之次日起，至納稅義務人繳納之日

止，依郵政儲金一年期定期儲金固定利率，分別加計利息；利率有變動時，

依變動後利率計算。 

 

三、兄妹甲、乙、丙三人在相同行政區相同地段各擁有一棟鋼筋混凝土造 2 樓透天不動

產，完工時間與房屋稅起課日期皆為民國 87 年 7 月 1 日，每層樓皆為 3 公尺

高，每人的房屋面積皆為 300 ㎡，房屋標準單價為 2,700 元/㎡。甲的房屋純供開

業地政士事務所使用；乙的房屋非自住但借予其小叔供住宅使用；丙的房屋原供自

住，但 108 年 1 月 1 日改為營業用。假設每年折舊率 1%，地段調整率 110%，

則甲、乙、丙三人今年度（107 年 7 月 1 日至 108 年 6 月 30 日）各應繳納房

屋稅額為何？（自用住宅稅率為 1.2%，非自住宅稅率為 1.5%，非住非營稅率為 2%，

營業用稅率為 3%）（25 分） 

考點分析 

1.計算題的第一項要先算出本題所問房屋稅之「稅基」。 

2.房屋稅的稅基為「房屋現值」，其公式： 

  房屋標準單價 ×（１－折舊率 × 折舊年數）× 地段調整率 x 面積 

3.再依各種使用情形，依題旨算出房屋稅。又房屋稅係按月按使用情形課徵，丙上、下半年各

種不同使用情形，應按月計算後再合計。 

【擬答】 

（一）房屋現值： 

2700 元/㎡ × [1-(1％ × 20)]  × 110％ × 300 ㎡ ＝ 712,800 元 

（二）甲、乙、丙個別應納房屋稅額如下： 

1.甲作地政士事務所使用，稅率 3％ 

712,800 元 × 3％＝21,384 元 

2.乙作非自住之住家使用，稅率 1.5％ 

712,800 元 × 1.5％＝10,692 元  

3.丙上半年作自住使用(稅率 1.2％)，下半年作營業使用(稅率 3％) 

(1)自住使用：712,800 元 × 1.2％ × 6/12 ＝ 4,277 元 

(2)營業使用：712,800 元 × 3％ × 6/12 ＝ 10,692 元 

(3)總計：4,277 元 + 10,692 元 ＝ 14,969 元 
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四、請說明我國稅捐稽徵法所規範實質課稅原則之內容為何？（25 分） 

考點分析 

1.實質課稅原則為目前稅捐機關課稅的利器，並且是對「租稅規避行為」予以追補稅之重要原

則。 

2.本題擬答第 1.、2.點是論及本於租稅公平認定課稅要件。第 3 點明定「租稅規避」。第 4 點

稽徵機關負舉證之責，但不免除協力義務。第 6 點有權按常規調整，最後納稅人可申請諮詢。

3.除按法律規定說明外，可以舉例說明有加分效果。 

【擬答】 

1.涉及租稅事項之法律，其解釋應本於租稅法律主義之精神，依各該法律之立法目的，

衡酌經濟上之意義及實質課稅之公平原則為之。 

2.稅捐稽徵機關認定課徵租稅之構成要件事實時，應以實質經濟事實關係及其所生實質

經濟利益之歸屬與享有為依據。 

3.納稅義務人基於獲得租稅利益，違背稅法之立法目的，濫用法律形式，規避租稅構成

要件之該當，以達成與交易常規相當之經濟效果，為租稅規避。 

4.前項租稅規避及第二項課徵租稅構成要件事實之認定，稅捐稽徵機關就其事實有舉證

之責任。 

5.納稅義務人依本法及稅法規定所負之協力義務，不因前項規定而免除。 

6.稅捐稽徵機關查明納稅義務人及交易之相對人或關係人有第二項或第三項之情事者，

為正確計算應納稅額，得按交易常規或依查得資料依各稅法規定予以調整。 

7.納稅義務人得在從事特定交易行為前，提供相關證明文件，向稅捐稽徵機關申請諮詢，

稅捐稽徵機關應於六個月內答覆。（稅捐 12-1） 

8.例如，契稅條例第 12 條以變相方式的形式上遷移、補償支付產價而獲得實質經濟利

益，條例依實質課稅之精神就該租稅規避，以買賣課契稅，即是實質課稅。 

 

 

 

考題總分析 

一、本次考題皆屬重點題目，考生各項敘述應多把握題旨詳加回答。 

二、第二題遺產稅、贈與稅之繳納為最特殊，考生多注意各個特殊點之事項。 

三、計算題應先算出稅基，再依稅率算出應納稅額。計算題已是稅法出題之趨勢，考生準備

時應多練習。 

四、實質課稅原則為稅捐稽徵法的重要原則，會出現不意外。 

 


